
DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 25-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 53  DEL 25-07-2025 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DISCIPLINARE DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N.36 COME 
MODIFICATO DAL D.LGS 31 DICEMBRE 2024, N.209 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  venticinque del mese di luglio alle ore 10:59,  con modalità videoconferenza 
ai sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione della G.C. n. 21 del 13/03/2019 veniva approvato il regolamento 
comunale per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche costituito ai sensi dell’art. 113 
del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 76 del D.Lgs 19 aprile 2017, n.56; 
Considerato che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) ha 
introdotto all’art. 45 una nuova disciplina relativamente all’incentivazione delle funzioni tecniche, 
conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito di appalti banditi 
sotto la vigenza del nuovo D.Lgs. 36/2023 è necessario approvare apposito disciplinare; 
Visto il comunicato del Presidente ANAC del 16/05/2025 contenente indicazioni operative in merito 
alle novità introdotte dal D.Lgs. 209/2024 alle disposizioni dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 in tema di 
incentivi per funzioni tecniche. “Il nuovo quadro normativo, quindi, non impone più l’adozione di 
un apposito regolamento e la costituzione di un apposito fondo quale condizione essenziale ai fini 
del riparto degli incentivi, ma dispone che le amministrazioni si regolino, in tale ambito, secondo i 
propri ordinamenti"; 



DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 25-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

Visto il parere con funzione consultiva dell’ANAC n. 14 del 9 aprile 2025 sulle tematiche in 
questione; 
Ritenuto dover procedere con l’adozione di un disciplinare, e allegate tabelle, degli incentivi per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs 31.03.2023 n.36 come modificato dal D.Lgs 31.12.2024 
n.209; 
Visto l’allegato disciplinare e le unite tabelle degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 
del D.Lgs 31.03.2023 n.36 come modificato dal D.Lgs 31.12.2024 n.209; 
Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 che definisce le competenze della Giunta; 
Acquisiti: 

 
- Il Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 

7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal 
D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa Alessandra Murgia, giusto decreto sindacale n. 
1/2025 esprime parere favorevole sulla proposta n. 57 del 09.07.2025  attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 
regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

- il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. 
n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP Dott.ssa Sara Vinci, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n. 57 del 09.07.2025  attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
Di approvare l’allegato disciplinare e le unite tabelle degli incentivi per le funzioni tecniche di cui 
all’art. 45 del D.Lgs 31.03.2023 n.36 come modificato dal D.Lgs 31.12.2024 n.209, allegato al 
presente atto quale parte integrante; 
Di dare atto che il disciplinare e le tabelle di cui sopra si applica alle funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti nell’ambito di appalti banditi sotto la vigenza del D.Lgs. 36/2023, modificato dal D.Lgs. 
31.12.2024 n.209 ed a seguito di entrata in vigore del disciplinare stesso; 
Di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi in materia, generali e speciali, abrogano il presente 
disciplinare, qualora risultino incompatibili; 
Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell'art. 
134 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 25-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


